
TERESINA - PI

2

Segunda-feira, 7 de janeiro de 2008 - Nº 04

PORTARIAS  E   RESOLUÇÕES

PORTARIA Nº 003/2008-GDG

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE
TRÂNSITO DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais e,

CONSIDERANDO, Oficio PFCAA Nº 234/2007, datado de 10 de
dezembro de 2007.

R E S O L V E:

Art. 1º - PRORROGAR por mais 60 (sessenta) dias, a partir de 14
de dezembro de 2007 a Portaria nº 198/2007-GDG, de 10 de outubro de 2007, publicada
no DOE nº 195, de 15 de outubro de 2007, que instaurou Processo Administrativo
Disciplinar para apurar conduta funcional irregular atribuída ao servidor João Agripino
Pereira Sobreira, Assistente Administrativo, Matrícula nº 16686-3, pelo fato de ter se
apropriado de recursos oriundo de pagamentos de taxas para renovação de carteiras
de habilitação, com conseqüente adulteração de documentos constantes nos
respectivos processos, segundo conclusão do inquérito policial nº 22/CICO/2004.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria
entra em vigor a partir da data de sua publicação.

Cientifique-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Diretor Geral do DETRAN/PI, Teresina, 03 de janeiro de 2008.

Jesus Rodrigues Alves
Diretor Geral - DETRAN/PI

OF. 002

LICITAÇÕES  E  CONTRATOS
GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DE SAÚDE

EXTRATO DO CONVÊNIO Nº 518/07

ESPÉCIE: Convênio firmado entre a SECRETARIA ESTADUAL DA SAÚDE e a
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DO FIDALGO-PI. OBJET0: Conclusão
das obras de construção de uma Unidade Mista de Saúde em São Miguel do Fidalgo-PI, a
qual já foi iniciada pelo Convênio 366/06. VALOR: R$ 143.565,65 (cento e quarenta e três
mil, quinhentos e sessenta e cinco reais e sessenta e cinco centavos), sendo R$ 129.209,09
pela SESAPI e R$ 14.356,56 como contrapartida da PREFEITURA, em três parcelas. FONTE
DE RECURSOS: Tesouro Estadual. VIGÊNCIA: 01(um) ano, com início em 12.12.07 até
12.12.08. DATA DA ASSINATURA: 12.12.07. SIGNATÁRIOS: FRANCISCO DE ASSIS
CARVALHO GONÇALVES – Secretário Estadual da Saúde e MARIA SALOMÉ DA SILVA
CRONEMBERGER – Prefeita Municipal de São Miguel do Fidalgo-PI.

EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº 523/07

ESPÉCIE: Termo Aditivo ao contrato nº 020/03, celebrado entre a  SECRETARIA
ESTADUAL DA SAÚDE DO PIAUÍ e NATACHA BRECKENFELD PIMENTEL DINIZ.
OBJET0: Fica prorrogado o prazo constante do Contrato Original supracitado pelo
período contado a partir de 31.12.07 a 31.08.08, data prevista para o final do Convênio
nº 10/2000 MS/KfW/SESAPI. VIGÊNCIA: 31.08.08. DATA DA ASSINATURA: 07.12.07.
SIGNATÁRIOS: FRANCISCO DE ASSIS CARVALHO GONÇALVES – Secretário
Estadual da Saúde; NATACHA BRECKENFELD PIMENTEL DINIZ – Contratada.

EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº 524/07

ESPÉCIE: Termo Aditivo aos Contratos Nºs 15/03, 16/03, 100/03, 101/03, 233/03, 235/03, 108/04,
130/04, 131/04, 149/04, 150/04, 151/04, 298/04, 299/04, 19/05, 20/05, 21/05,  115/05, 189/05, 199/05,
354/06, 49/07, 59/07, 273/07, 274/07, 327/07, 472/07, 470/07, 471/07 celebrado com a SECRETARIA
ESTADUAL DA SAÚDE  DO  PIAUÍ e os Contratados abaixo signatários. OBJET0: Fica
prorrogado o prazo constante dos Contratos Originais supracitados pelo período contado a
partir de 31.12.07 a 31.08.08, data prevista para o final do Convênio nº 10/2000 MS/KfW/SESAPI.
VIGÊNCIA: 31.08.08. DATA DA ASSINATURA: 07.12.07. SIGNATÁRIOS: Francisco de Assis
Carvalho Gonçalves – SECRETÁRIO ESTADUAL DA SAÚDE e os CONTRATADOS: Ivânia
Cristina Costa; Francisco Carlos da Silva; Marco Aurélio Carvalho Freitas; Manoel Messias de
Oliveira; Carlos Gardel da Silva Morais; Jadielson Ferreira de Sousa; Domingos Pereira da Silva
Júnior; Francisco Barbosa de Araújo; Arnaldo Alvarenga Peres; Maria Auxiliadora Pereira Miranda;
José Ozildo Rodrigues; Maria Luzilene Pereira de Oliveira; Francisco Soares Ferreira; Luís João
da Silva; Pedro Almeida Neto; Rosa Maria Gomes; João Gramosa da Silva; Marcos Daniel da
Costa e Sousa; Francisco de Sousa Carneiro; Aureliano Braga Filho; Josefa Sônia da Silva;
Herberth Denny de Siqueira Barros; Janaina Karla Santos e Silva Ramos; Valter Moura de
Carvalho; Gustavo Guimarães Bezerra; Layane Dátila Rodrigues Campelo; Márcio Joubert de
Sousa Sampaio; Dante Gomes Galvão e Mateus Pires Melo.

OF. 14

ATOS DO PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA

DECRETO DE 10 DE DEZEMBRO DE 2007

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições que lhe confere o
inciso IX, do art. 102, da Constituição Estadual, RESOLVE

NOMEAR, de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10, da Lei Complementar
n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

LUCINEIDE FONTENELE DO NASCIMENTO, para exercer o  Cargo em Comissão, de
Coordenador da Sede de Parnaíba, símbolo DAS-2, da Secretaria de Assistência Social
e Cidadania, com efeitos a partir de 10 de dezembro de 2007.

DECRETOS DE 26 DE DEZEMBRO DE 2007

KARLA DE SOUSA LIMA, para exercer o Cargo em Comissão, de Assistente de Serviços
I, símbolo DAS-1, da Secretaria de Assistência Social e Cidadania, com efeitos a partir
de 26 de Dezembro de 2007.

CLEITON LUIZ VELOSO MOURA, para exercer o Cargo em Comissão, de Coordenador
de Estruturas do Interior, símbolo DAS-2,da Unidade Operacional de Amarante, da Secretaria
de Assistência Social e Cidadania, com efeitos a partir de 26 de Dezembro de 2007.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições que lhe confere o
inciso V, do art. 102, da Constituição Estadual, RESOLVE

EXONERAR, A PEDIDO, de conformidade com o disposto no art. 34, da Lei
Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

WILLIAN DAMASCENO BARROSO, do Cargo em Comissão, de Assistente de
Serviços I, símbolo DAS-1, da Secretaria de Assistência Social e Cidadania, com efeitos
a partir de 26 de Dezembro de 2007.

DECRETO DE 03 DE JANEIRO DE 2008

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições que lhe confere o
inciso V, do art. 102, da Constituição Estadual, e tendo em vista o que consta no Ofício
nº  2383/07-GAB, de 07 de dezembro de 2007, da Secretaria de Assistência Social e
Cidadania – SASC, RESOLVE

EXONERAR, A PEDIDO, de conformidade com o disposto no art. 34, da Lei
Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994 (Estatuto dos Servidores Públicos Civis
do Estado do Piauí) a servidora

JUCIMAR BEZERRA TORRES ASSUNÇÃO, do cargo efetivo de Assistente Social,
do quadro de pessoal da Secretaria de Assistência Social e Cidadania, com efeitos a
partir de 02 de janeiro de 2008.

SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA
DECRETO DE 18 DE DEZEMBRO DE 2007

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições que lhe confere o
inciso IX, do art. 102, da Constituição Estadual, RESOLVE

NOMEAR, de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10, da Lei Complementar
n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

 CARLOS ANDRE RODRIGUES DA SILVA, para exercer o Cargo em Comissão, de
Delgado Distrital Metropolitano, símbolo DAS-3, da Secretaria de Segurança Pública,
com efeitos a partir de 18 de Dezembro de 2007.

DECRETO DE 19 DE DEZEMBRO DE 2007

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições que lhe confere o
inciso V, do art. 102, da Constituição Estadual, RESOLVE

EXONERAR, DE OFÍCIO, de conformidade com o disposto no art. 34, da Lei
Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

ANTONIO LUIZ FORTES BRITTO FILHO, do Cargo em Comissão, de Delgado
Distrital Metropolitano, símbolo DAS-3, da Secretaria de Segurança Pública, com efeitos
a partir de 19 de Dezembro de 2007.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições que lhe confere o
inciso IX, do art. 102, da Constituição Estadual, RESOLVE

NOMEAR, de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10, da Lei Complementar
n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

 JORGE CLEY MARTINS VIEIRA, para exercer Cargo em Comissão, de Delgado
Distrital Metropolitano, símbolo DAS-3, da Secretaria de Segurança Pública, com efeitos
a partir de 19 de Novembro de 2007.

SECRETARIA DO TURISMO
DECRETO DE 02 DE JANEIRO DE 2008

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições que lhe confere o
inciso V, do art. 102, da Constituição Estadual, RESOLVE

EXONERAR, DE OFÍCIO, de conformidade com o disposto no art. 34, da Lei
Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

ISOLDA MARIA DOS SANTOS SOUSA, do Cargo em Comissão, de Assessor Técnico III,
símbolo DAS-4, da Secretaria do Turismo, com efeitos a partir de 10 de Dezembro de 2007.

OF. 018 a 020


